Charissime in Christo fili noster salutem et apostolicam benedictionem. Alias 
pro parte majestatis tuae feliciter recipe. Innocentio papae XI praedecessori 
nostro exposito quod cum dilecti filli subditi Regni tui Sardiniae animadver-
tentes praefatum Sardiniae prae aliis Regnis tuis barbarorum, et aliorum pira-
tarum infestationibus, incursionibus, et direptionibus ob eius ad oram Africae 
vicinitatem expositum esse, prout alias fecerant et tunc novissime summam sep-
tuaginta millium scutorum quotannis ad decennium tantum a die prima ianua-
rii anni 1688 computandum persolvendam pro manutentione classis aliquot tri-
remium ad civitatum, urbium, et locorum maritimorum, portuumque, ac orae 
maritimae dicti Regni contra Barbarorum, et aliorum piratarum impetus, in-
festationes, atque direptiones defensionem in certis terminis, ac modo, et 
forma tunc expressis, seu exprimendis exigendam eidem majestati tuae sponte 
obtulissent. Venerabiles fratres archiepiscopi, episcopi, et universae personae 
ecclesiasticae eiusdem Regni in comitlis ipsius Regni congregati in solutione dic-
tae summae pro certa rata, sedis apostolicae accedente beneplacito, concurrere 
similiter sponte et libere obtulerant, et promiserant. Ac in eadem expositione 
subiuncto, quod ex eo quod per lateranense Concilium diversasque alias ca-
nonicas sanctione sub diversis censuris, et poenis ecclesiasticis cavetur expresse 
ne reges, principes, saeculares magistratus ab archiepiscopis, episcopis, abba-
tibus et aliis personis ecclesiasticis, etiam sponte afferentibus aliquam pecuniae 
summam, sive subventionem exigant, aut recipiant. Tu, et tui illius Regni mi-
nistri dubitabatis ratam partem huiusmodi recipiendo, censuras, et poenas prae-
dictas incurrere, et forsan incurrisse; ac propterea pro tuae maiestati, et dicto-
rum ministrorum quiete plurimum cupiebatis, ut idem Innocentius 
praedecessor super praemissis suam et huius Sanctae Sedís authoritatem inter-
ponere dignaretur; díctus Innocentius praedecessor supplicationibus eiusdem 
maiestatis tuae nomine sibi super hoc humiliter porrectis inclinatus, attentis 
praemissis spontaneae oblationi per archiepiscopos, episcopos, et alias perso-
nas ecclesiasticas ad effectum praemissum factae, pro ea vice et ad quinquen-
nium, sicut praemittitur computandum tantum suam, et dictae sedis authori-
tatem per quasdam suas desuper in simili forma brevis die XII maii 
MDCLXXXIX espeditas literas interposuit. Et nihilominus archiepiscopis, 
episcopis, et aliis ecclesiasticis personis praedictis, ut ratam huiusmodi per eos 
ut praefertur, sponte oblatam, et promissam persolvere, ac tua maiestas, tuique 
ministri eam petere, et recipere, exigere et levare absque conscientiae scrupulo, 
seu censurarum et poenarum praedictarum incursu libere, et licite possetis, au-
thoritate apostolica concessit, et indulsit; ipsosque archiepiscopos, episcopos, 
et alias personas ecclesiasticas, et earum singulas, quatenus ipsi dictam ratam 
iam promisissent, aut solvissent, necnon eamdernt maiestatem tuam, et tuos mi- 

Recte, eandem. 
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nistros praedictos, quatenus eamdeml ratam iam percepissetis ab omnibus, et 
singulis censuris, et poenis per te, et illos propterea quomodolibet incursis ea-
dem authoritate absolvit, et absolutos fore censuit, et declaravit. Voluit autem 
inter caetera, ut in posterum personae ecclesiasticae dicti Regni a solutione et 
exactione similium pecuniarum omnino abstinerent, utque distributio, repar-
timentum, ac taxatio, et exactioratae huiusmodi a personis ecclesiasticis in co-
mitiis huiusmodi ab eisdem ecclesiasticis forsan deputatis aut eorum defectum 
ab ordinariis locorum, seu ab personibus ecclesiasticis ab ipsis ordinariis de-
putandis dumtaxat fieret ac ministris laicis ad effectum praemissum et pro 
summa praefata tantum consignaretur, et pecuniae huiusmodi in manutentio-
nem dictarum triremium ad effectum praemissum, et non in alios usus totali-
ter et integre converterentur alias praefatae Innocentii praedecessoris literae 
nullae essent eo ipso prout in eisdem literis, quarum tenorem praesentibus pro 
piene, et sufficienter expresso, ac de verbo ad verbum inserto haberi volumus, 
uberius continetur. Quin autem, sicut maiestatis tuae nomine nobis nuper ex-
positum fuit, causae, propter quas subditi tui praefati summam septuaginta mil-
lium scutorum quotannis ad decenníum, ut praefertur, persolvendam, et exi-
gendam maiestati tuae sponte obtulerunt, adhuc perdurent, nec tam cito 
cessaturae videantur, quinquennio vero, ad quod memoratus Innocentius 
praedecessor olationi2  per supradictos archiepiscopos, episcopos, et alias per-
sonas ecclesiasticas dicti Regni, sicut praemittitur, factae suam, et dictae sedis 
authoritatem interposuit, die prima ianuarii anni proxime venturi 1693 expi-
raturum sit. Nobis propterea eiusdem maiestatis tuae nomine fuit humiliter sup-
plicatum, ut nostram et huius Sanctae Sedis authoritatem etiam super reliquis 
quinque annis interponere de benignitate apostolica dignaremur. Nos igitur 
maiestatem tuam specialibus favoribus, et gratiis prosegui volentes, huiusmodi 
supplicationibus inclinatis, attentís praemissis, supradictae spontaneae oblationi 
per memoratos archiepiscopos, episcopos, et alias personas ecclesiasticas ad ef-
fectum praemissum, sicut praemittitur factae pro hac vice, et ad alios quinque 
annos a fine quinquennii per supradictum Innocentium praedecessorem con-
cessi, ut praefertur, numerandos tantum, ac cum omnibus, et singulis clausu-
lis, et decretis in praedictis Innocentii praedecessoris literis, quomodolibet con-
tentis, et expressis, servataque caeteroqui illarum forma, et dispositione, 
nostram, et sedis praedictae authoritatem similiter interponimus per praesen-
tes. Ac proinde archiepiscopis, episcopis, et aliis personis ecclesiasticis prae-
dictis, ut ratam huiusmodi per eos, ut praedicitur, sponte oblatam, et promís-
sam dictis quinque annis durantibus dumtaxat persolvere et tua maiestas, 
tuique ministri illam petere, et recipere, exigere, et levare absque conscientiae 
scrupolo, seu censurarum, et poenarum praedictarum incursu libere pariter, et 

Come sopra. 
2  Recte, oblationi. 
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licite valeatis dieta authoritate earundem tenore praesentium concedimus et in-
dulgemus, non obstantibus praemissis, nec non omnibus, et singulis illis, quae 
in supradictis Innocentii praedecessoris literis concessa sunt non obstante 
caeterisque contrariis quibuscumque, volumus autem, ut earundem praesen-
tium literarum transumptis, seu exemplis manu alicuius notarii publici subs-
criptis et sigillo personae in ecclesiastica dignitate constitutae munitis, eadem 
prorsus fides tam in iudicio, quam extra illud habeatur, quae haberetur ipsis 
praesentibus, si forent exhibitae, vel ostensae. Datum Romae apud Sanctam 
Mariam maiorem sub annulo piscatoris die XVIII iulii MDCXCII, pontifica-
tus nostri anno secundo. 
I. E cardinalis Albanus / 

339 	 1692 settembre 13, Cagliari 
Il segretario Lecca dichiara che, dietro ordine del viceré conte di Altamira, 

ha presentato le lettere papali a Francisco Sobrecaias, arcivescovo di Cagliari. 
Presenti come testimoni Francesco Cardia e Antioco Usay. 

Die decima tertia mensis septembris anno a nativitate Domini millesimo sei- A c. 535v. 

centesimo nonagesimo secundo Calari. 
Huiusmodi litterae apostolicae ex ordine, et mandato Suae Excellentiae ex-
cellentissimi domini comitis de Altamira proregis et capitanei generalis prae-
sentis Sardiniae Regni extiterunt sic originaliter praesentatae per me secreta-
rium infrascriptum admodum reverendo in Christo Patre don fratri Francisco 
Sobrecaias archiepiscopo huius sanctae primatialis ecclesiae calaritanae per 
quem fuerunt auditae et receptae illis quibus decet honore, et reverentia, in-
continenti fuit sibi tradita copia in authentica forma, praesentibus pro testibus 
specialiter assumptis Francisco Cardia, et Anthioco Usay scriptoribus istius ci-
vitatis de quibus et cetera. 

Francisco Cardia. 
Antiogo Usay. 
Antonius Lecca Regiae Audentiae secretarius 

340 	 1692 settembre 13, Cagliari 
Le lettere pontificie vengono altresì consegnate in copia al capitolo del-

la Cattedrale e ne accusa ricevuta il canonico don Giovanni Montanacho, in 
qualità di portavoce dello stesso organismo. Testimoni sono, come in prece-
denza, Cardia e Usay. 

Dicto die Calari 
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Ac pariter eedem retroscriptae litterae appostolicae ex ordine Suae Excellen-
tiae notificatae fuerunt per me secretarium infrascriptum illustri capitulo huius 
supradictae sanctae primatialis ecclesiae calaritanae, illarumque tenore audito, 
et receptae illis quibus decet honore et reverentia, fuit responsum per organum 
admodum reverendi canonici calaritani don Ioanni Montanacho uti praesidis, 
et primam vocem habentis in dicto illustri capitulo, quod protestabat de co-
pia. Quae quidem copia extitit ipsi incontinenti tradita, praesentibus ad hibis 
pro testibus ad haec specialiter assumptis suprascriptis Francisco Cardia, et An-
tiocho Usay scriptoribus istius civitatis de quibus et cetera. 
Francisco Cardia 
Antiogo Usay 
Idem Lecca Regiae Audientiae secretarius /